En çok rastlanan hastalıkların tedavisinden de kısaca bahseden bu yazara dair bildiğimiz bir şey yoktur.*"\*

Yine xiv. yüzyılda kaleme alınan tıp eserlerimizden biri de *Kâmilü's-sınâ'a*'dır. (Bursa, Hüseyin Çelebi Kitaphı, Tıp No. 2). Yine Adnan Adıvar'ın verdiği bilgiye göre\*\* bu eser 384 (994) yılında ölen Ali bin Abbas bin El-Mecusi'nin *Kâmil-üs-sınâat-üt-tıbbiye* (yahut *Kitab-ül Meliki*) adlı eserinin sağlık bilgisi ve hastalıkların tedavisi üzerine olan ikinci kısmının üçüncü makalesinin 34. bölümüyle dördüncü makalesinin ülserler, çiçek ve kızamığa dair 5. bölümünün bir kısmını içine almaktadır. Eserde yazılış tarihi yoktur. Vakıf kaydından 857 (1453) yılında Timurtaş Oğlu Umur Bey tarafından vakfedildiği anlaşılmaktadır. Adıvar, bu vakıf kaydına ve eserin Türkçesinin üslûp ve imlâ bakımından daha eski bir zamana benzemesine göre, tercümenin XIV. yüzyılda yapılmış olduğunu kabul etmekte ve "*Şu halde bu eser de yukarıda söylediğimiz Havass-ül-edviye kadar eski, belki ondan daha önce Türkçe yazılmış bir tıp kitabı olacaktır.*" demektedir.

#### EDVİYE-İ MÜFREDE'NİN NÜSHALARI

1. Malatya nüshası (Malatya Genel Kütüphanesi 1196-1) Yazmanın ilk 77 varlığında Edvîye-i Müfrede, daha sonraki 188 varlığında *Müntaḥab-ı Şifâ* vardır. Her iki eser de aynı kalemden çıkmıştır ve müstensihî Muhammed al-Zencerî'dir. İstinsah tarihi 954 (1547)dir. Harekeli nesih kullanılmıştır. Bu nüshada kitap ismi metin dışında ve sonradan yazıldığı belli olan "kitâb-ı müntaḥab-ı Şifâ ve kütübün âḫar min mu'teberânı't-ṭıb" şeklinde gösterilmiştir.

2. Bursa nüshası (Haraççioğlu Kitaphı No. 1134). Bu nüshada da Edvîye-i Müfrede, *Müntaḥab-ı Şifâ* ile birlikte bulunmaktadır. Edvîye-i Müfrede ilk 55 varak içersindedir. Bundan sonraki 136 varak içersinde de *Müntaḥab-ı Şifâ* vardır. İstinsah tarihi 1083 (1672) dir. Kütüphane kayıtlarına her iki eser bir tek isim altında *Müntaḥab-ı Şifâ*, müellif adı ise İshaq bin Murâd olarak geçmiştir. Bu nüshayı gören İstanbul Üniversitesi Tıp Tarihi öğretim üyesi Dr. Bedi N.

Büyük bir ihtimalle aynı yüzyılda yazılmış olan Hacı Paşa'nın Müntaḥab-ı Şifâ'sı ile karıştırılarak sonradan bu ad verilmiştir. Eserin nüshaları genellikle Müntaḥab-ı Şifâ ile birlikte bulunduğu için sonradan ayrılması ile üzerindeki isim öylece kalmış da olabilir.

Bu nüshanın yazılış tarihi olarak 790 (1388) verilmektedir ki bu da yanlış olsa gerektir. Belki de tarih kısmındaki bir okuma güçlüğü bu yanlışın ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Öteki nüshaların hepsinde de yazılış tarihi 792 (1389-90) olarak metin içersinde verilmiştir. Eserin katalogda kısaca anlatılan kapsamından Edviye-i Müfred'e'den başka bir metin olamayacağı kesin

\* E. Blochet: Catalogue des Manuscrits Turcs, Paris 1932, T.I, p. 70.

\*\* Dr.